[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТАРАСОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ТАРАСОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ТАРАСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
	О порядке выплаты единовременного пособия муниципальным служащим за полные годы стажа при увольнении с муниципальной службы.

	Принято

Собранием депутатов
	27 июня  2025  года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Областным законом от 09.10.2007 №786-Зс «О муниципальной службе в Ростовской области» Собрание депутатов Тарасовского сельского поселения

РЕШИЛО:

1. Утвердить Порядок выплаты единовременного пособия муниципальным служащим  за полные годы стажа при  увольнении с муниципальной службы, согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Признать утратившим силу Решение Собрания депутатов Тарасовского сельского поселения от 26.10.2007 года №23 «Об утверждении Положения  «О порядке назначения и выплаты единовременного пособия муниципальным служащим  в связи с увольнением на пенсию впервые»

Председатель Собрания депутатов -

глава Тарасовского сельского поселения

П.Г. Хлопонин

п. Тарасовский

27 июня 2025 года

№ 142
Приложение

к решению Собрания депутатов

Тарасовского сельского поселения

«О порядке выплаты единовременного пособия муниципальным служащим за полные годы стажа при увольнении с муниципальной службы»

от 27.06. 2025 г. № 142
ПОРЯДОК ВЫПЛАТЫ ЕДИНОВРЕМЕННОГО ПОСОБИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМ СЛУЖАЩИМ ЗА ПОЛНЫЕ ГОДЫ СТАЖА ПРИ УВОЛЬНЕНИИ С МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

Муниципальным служащим, достигшим пенсионного возраста, предусмотренного частью 1 статьи 8 Федерального закона от 28.12. 2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» за счет местного бюджета при увольнении на пенсию выплачивается единовременное пособие за полные годы стажа муниципальной службы по следующим основаниям:

а) реорганизация или ликвидация органа местного самоуправления, а также сокращение численности или штата муниципальных работников;

б) истечение срока трудового договора;

в) достижение муниципальным служащим предельного возраста, установленного для замещения должности муниципальной службы;

г) отказ муниципального служащего от перевода на другую должность муниципальной службы, необходимую ему в соответствии с медицинским заключением, выданным в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, либо отсутствие в органе местного самоуправления соответствующей должности;

д) прекращение трудового договора в связи с признанием муниципального служащего полностью нетрудоспособным в соответствии с медицинским заключением;

е) расторжение трудового договора по инициативе муниципального служащего в связи с выходом на пенсию.

В случае увольнения с муниципальной службы в связи с назначением в период прохождения муниципальной службы пенсии по инвалидности по основаниям, указанным в подпунктах г - е настоящего пункта, указанное пособие выплачивается независимо от достижения муниципальным служащим пенсионного возраста.
Данное пособие выплачивается однократно при увольнении с муниципальной службы в следующих размерах при стаже муниципальной службы:

от 5 до 9 лет включительно - в размере 6 должностных окладов;
от 10 до 19 лет включительно – в размере 18 должностных окладов;
20 и более лет – в размере 24 должностных окладов.
При последующих увольнениях муниципальных служащих, достигших пенсионного возраста, предусмотренного частью 1 статьи 8 Федерального закона от 28.12.2013 года №400-ФЗ «О страховых пенсиях», данное пособие не выплачивается.

Муниципальные служащие, ранее получившие в установленном порядке единовременное (выходное) пособие исходя из продолжительности стажа работы (выслуги лет) при увольнении из Вооруженных Сил, органов внутренних дел, органов прокуратуры, судов, других федеральных государственных органов, государственных органов Ростовской области или иных субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления других муниципальных образований, имеют право на выплату единовременного пособия в соответствии с настоящей частью только за полные годы стажа муниципальной службы в соответствующем муниципальном образовании.
Размер единовременного пособия за полные годы стажа муниципальной службы определяется исходя из размера должностного оклада, установленного на 1 января года увольнения муниципального служащего.
Председатель Собрания депутатов -

глава Тарасовского сельского поселения

П.Г. Хлопонин